²²⁷ Srov. „*Coactio nihil aliud est, quam violentiae cuiusdam inductio. Violentum autem est, secundum philosophum in III Ethicorum, cuius principium est extra, nil conferente vim passo; sicut si lapis sursum proiciatur; ... Sed cum ipsa voluntas sit quaedam inclinatio, eo quod est appetitus quidam, non potest contingere ut voluntas aliquid velit, et inclinatio eius non sit in illud; et ita non potest contingere ut voluntas aliquid coacte vel violente velit, etiam etsi aliquid naturali inclinatione velit.*“ *De veritate*, q. 22, a. 5, co. Srov. *Super Sent.*, lib. 4, d. 29, q. 1, a. 1, co.; d. 49, q. 1, a. 3, qc. 2, ad 2.

²²⁸ Srov. *In Physic.*, lib. 5, l. 10, n. 4; *Contra Gentiles*, lib. 4, cap. 22, n. 5; *STh.*, I^a-II^ae, q. 6, a. 6, ad 1. Zdrojovým textem tohoto pojetí „násilného“ je ARISTOTELES, *Etika Nikomachova*, 1110 b.

připouští existenci deterministického eficientního vlivu na vůli, který *coactio* není – a který na rozdíl od *coactio* neodporuje svobodě.²²⁹ Lze nicméně uvést alespoň jeden text²³⁰, který by sám o sobě mohl být, a byl²³¹, interpretován v tom smyslu, že násilí zahrnující svobodě odporující *necessitas coactionis* je pro autora působeno jakýmkoli deterministickým vlivem vnější eficientní příčiny. Pokud by tomu tak bylo, jednalo by se o text disidentského charakteru – domníváme se však, že tato interpretace není nutná. Tomáš v textu tvrdí, že nutnost daná činitelem se uskutečňuje v případě *necessitas coactionis*, která je s vůlí neslučitelná. Netvrdí, že toto je jediná nutnost, jež může být dána činitelem, ani že nutnost daná činitelem je s vůlí neslučitelná jako taková.²³²

25. 4. Dalo by se ovšem namítnout, že pokud by se svoboda u Tomáše redukovala na pouhé popření násilné determinace, pak by se musela připsat libovolné přirozené inklinaci, počínaje tíží kamene. V Tomášově diskurzu lze však toto negativní určení svobody chápat jako pouhý korelát jiné, pozitivní, charakteristiky, užívané jako definice (u nejrůznějších typů) svobody napříč téměř celým Tomášovým dílem – a umožňující odpovědět na tuto námitku.

²²⁹ „*Deus operatur in voluntate et in libero arbitrio secundum ejus exigentiam; unde etiam si voluntatem hominis in aliud mutet, nihilominus tamen hoc sua omnipotentia facit ut illud in quod mutatur, voluntarie velit: et ita coactionis ratio tollitur...*“ *Super Sent.*, lib. 2, d. 25, q. 1, a. 2, ad 1 (namítající tvrdil, že „*Deus potest immutare voluntatem hominum in quodcumque voluerit*“), srov. další odkazy v naší poznámce 191. V *STh.*, I^a-IIae, q. 112, a. 3, co. Tomáš rozlišuje: „*praeparatio ad hominis gratiam est a Deo sicut a movente, a libero autem arbitrio sicut a moto. ... potest considerari secundum quod est a Deo movente. Et tunc habet necessitatem ad id ad quod ordinatur a Deo, non quidem coactionis, sed infallibilitatis, quia intentio Dei deficere non potest...*“